i) �Gastos de protocolo, celebraciones de inauguración o clausura y obsequios.

j) �Adquisición de material informático, mobiliario y enseres.

k) �Gastos presupuestados de “imprevistos” u “otros gastos” ni los gastos no detallados.

Tercero. Financiación.

1. �La cuantía total de la presente convocatoria asciende a un millón trescientos mil euros 
(1.300.000,00 euros) y se financiarán con cargo a los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura para el ejercicio 2026, imputándose a la aplicación pre-
supuestaria 02 006 253A 48000, proyecto de gasto 20210034 “Pacto de Estado contra la 
Violencia de Género”, fondo financiador TE25006001, transferencias del Estado de créditos

[...]

contra las mujeres en el marco del Pacto de Estado contra la Violencia de Género (DOE n.º 
145, de 28 de julio de 2022), con la oportuna corrección de errores publicada en el Diario 
Oficial de Extremadura núm. 239 ,de 15 de diciembre de 2022.

Cuarto. Financiación y cuantía.

1. �La cuantía total de la presente convocatoria asciende a un millón trescientos mil euros 
(1.300.000,00 euros) y se financiarán con cargo a los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura para el ejercicio 2026, imputándose a la aplicación 

presupuestaria 02 006 253A 48000, proyecto de gasto 20210034 “Pacto de Estado con-
tra la Violencia de Género”, fondo financiador TE25006001, transferencias del Estado de

[...]

De acuerdo con la citada financiación, los compromisos económicos que asumen cada una de 
las partes firmantes, serán los siguientes: 

1. �La Junta de Extremadura, a través de la Consejería, aporta a la financiación de la presen-
te adenda la cantidad de doscientos cuarenta mil euros (240.000,00 €), con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con fuente de finan-
ciación de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a cargo de la siguiente aplicación y 
proyecto presupuestario:

C. GESTOR
APLICACIÓN 

PRESUP.

[...]

correspondientes al período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2026, ambos inclusive.

�  Esta justificación deberá presentarse antes del día 1 de marzo de 2027, siempre que 
los gastos y pagos acreditados por la Mancomunidad asciendan a un importe igual o 
superior a ciento veinte mil euros (120.000 €), sumados el primer, segundo y tercer 
pago verificados. 

— �Un cuarto abono, por importe de sesenta mil euros (60.000 €) a aportar por la Con-
sejería a la adenda que se realizará a partir del momento en el que la Mancomunidad 
haya justificado ante la DGUOTAU haber realizado gastos y los correspondientes pagos

[...]

correspondientes al período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2027, ambos inclusive.

� Esta justificación deberá presentarse antes del día 1 de marzo de 2028, siempre que los 
gastos y pagos acreditados por la Mancomunidad asciendan a un importe igual o superior 
a ciento veinte mil euros (120.000 €), sumados el cuarto, quinto y sexto pago verificados. 

� Únicamente se tendrá en cuenta la justificación de gastos y pagos realizados por la Manco-
munidad entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del ejercicio económico de que se trate, a 
efectos de justificar el gasto que corresponda en relación con la financiación de la adenda.

[...]

De acuerdo con la citada financiación, los compromisos económicos que asumen cada una de 
las partes firmantes, serán los siguientes: 

1. �La Junta de Extremadura, a través de la Consejería, aporta a la financiación de la presente 
adenda la cantidad de doscientos cuatro mil euros (204.000,00 €), con cargo a los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con fuente de financiación 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a cargo de la siguiente aplicación y proyecto 
presupuestario:

C. GESTOR
APLICACIÓN 

PRESUP.

[...]

�Como consecuencia de la primera prórroga acordada mediante adenda al convenio, la 
aportación económica de la Consejería para la financiación del mismo se abonará a la Man-
comunidad de la siguiente forma:

Durante el ejercicio 2026:

— �Un primer abono, por importe de cincuenta y un mil euros (51.000,00 €) a aportar por 
la Consejería a la adenda que se realizará a partir del momento en el que la Mancomu-
nidad haya justificado ante la Dirección General de Urbanismo, Ordenación del Territorio 
y Agenda Urbana (en adelante DGUOTAU) haber realizado gastos y los correspondientes